Neto (VAN) y la Tasa Interna de Retorno (TIR). La Tabla 10.10 presenta la proyección.

107

Tabla 10. 10. Flujos de Caja Proyectados (US$)

  0 1 2 3 4 5

Utilidad Operativa  57,501.99 84,049.13 91,898.09 101,856.16 108,976.84

Depreciación  5,746.47 5,746.47 5,746.47 5,746.47 5,746.47

Flujo Operativo

63,248 89,796 97,645 107,603 114,723

Inversión Activo Fijo -33,085

Inversión Capital de Trabajo -109,728

109,728

Flujo Inversiones -142,813 0 0 0 0 109,728

Flujo de caja Económico -142,813 63,248 89,796 97,645 107,603 224,451

Elaboración: Propia

10.8. Evaluación Económica

Los flujos de caja proyectados se descuentan utilizando el costo de oportunidad del

accionista (14% anual), resultando en un VAN de US$ 227,953 y una TIRE de 57%.

10.9. Análisis de sensibilidad

Se ha elaborado un análisis de sensibilidad para las dos variables elegidas en el

modelo que son el precio y la cantidad inicial de ventas. En ambos casos se han realizado

variaciones porcentuales de 15% (en ambos sentidos) para cada variable. En la Tabla 10.11

se observa las variaciones del VAN para ambas variables.

Tabla 10. 11. Análisis de sensibilidad del VAN en US$

Elaboración: Propia

 Var Precio  Var

Cantidad
 227953  227953

-15% 70550 -15% 214290

-10.0% 123018 -10% 218844

-5.0% 175485 -5% 223398

0.0% 227953 0% 227953

5.0% 280420 5% 232507

10.0% 332888 10% 237062

15.0% 385355 15% 241616

108

10.10. Análisis de escenarios

Para la presente investigación se proponen tres escenarios: un escenario optimista,

uno esperado y uno pesimista. Las variables analizadas son: el precio y la cantidad inicial

y el costo inicial.

7.11.1 Escenario optimista

En el escenario optimista el precio y la cantidad inicial se incrementan en 10% cada

uno. Ante estas variaciones se obtiene un VAN de US$ 247,068 y una TIR de 63%.

7.11.2 Escenario esperado

En el escenario esperado el precio y la cantidad inicial no varían por lo que se

obtiene un VAN de US$ 227,953 y una TIR de 57%.